




目 录

1 总论........................................................................................................................................ 1

1.1 编制背景.....................................................................................................................1

1.2 排查目的和原则.........................................................................................................1
[...]
3 31.788851 120.086542
4 31.789461 120.082231



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

5

客户 武进不锈（总部） 项目名称 土壤和地下水污染隐患排查

位置 常州市郑陆镇工业集中区 图片名称 地理位置示意图

日期 2020.07 图2.2-1

项目所在地



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

6

全厂占地面积约160亩，厂区平面布置图如下图所示：

图2.2-2 厂区平面布置图



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

7

2.3 原辅材料及产品情况

企业原辅材料消耗情况详见下表：

表 2.3-1 企业主要原辅材料消耗表

序号 原料名称 实际年用量（t/a） 备注

1 不锈钢荒管 32800

2 硝酸溶液 630 60°

3 氢氟酸溶液 320 40°

4 不锈钢板 5500

5 不锈钢材 3000

6 3号锂基脂、石灰混合料 61
设备润滑

7 润滑油 324

8 无缝荒管 2200

9 造化粉 1

10 硫酸 30

企业原辅材料理化性质如下：

表 2.3-2 原辅材料理化性质

名称 理化性质 毒理学性质 健康危害

氢氟

酸 HF

清澈，无色、发烟

的腐蚀性液体，有

剧烈刺激性气味。

熔点-83.3℃，沸点

19.5℃，密度

1.15g/cm³。易溶于

水、乙醇，微溶于

乙醚。

急性毒性:LC501276ppm，1小
时(大鼠吸入);亚急性和慢性

毒性:家兔吸 33,41mg/m，平均

20mg/m，经过 1-5.5个月，可

出现粘膜刺激，消瘦，呼吸困

难，血红蛋白减少，网织红细

胞增多，部分动物死亡。致突

变性:DNA损伤:黑胃果蝇吸入

1300ppb(6周)。性染色体缺失

和不分离:黑胃果蝇吸入

2900ppb。生殖毒性:大鼠吸入

最低中毒浓度

(TCL):4980ug/m(孕 1,22天)，
引起死胎。

对皮肤有强烈的腐蚀作用。灼

伤初期皮肤潮红、干燥。创面

苍白，坏死，继而呈紫黑色或

灰黑色。深部灼伤或处理不当

时，可形成难以愈合的深溃疡，

损及骨膜和骨质。本品灼伤疼

痛剧烈。眼接触高浓度本品可

引起角膜穿孔。接触其蒸气，

可发生支气管炎、肺炎等。慢

性影响：眼和上呼吸道刺激症

状，或有鼻衄，嗅觉减退。可

有牙齿酸蚀症。骨骼 X线异常

与工业性氟病少见。

硝酸

HNO₃

纯硝酸为无色透

明液体，浓硝酸为

淡黄色液体（溶有

二氧化氮），正常

硝酸是强酸，具有酸的通性；

有强的氧化性,浓度越大,氧化

性越强，属于挥发性酸，浓度

越大，挥发性越强，浓度在

吸入硝酸气雾产生呼吸道刺激

作用，可引起急性肺水肿。口

服引起腹部剧痛，严重者可有

胃穿孔、腹膜炎、喉痉挛、肾



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

8

情况下为无色透

明液体，有窒息性

刺激气味。

98%的硝酸叫‘发烟硝酸’。硝

酸不太稳定,光照或受热时会

分解，有强烈的腐蚀性,不但腐

蚀肌肤,也腐蚀橡胶等.大鼠吸

入半数致死浓度 LC50：

49ppm·4h，人经口最低致死量

（LCL0）：430mg/kg

损害、休克以及窒息。眼和皮

肤接触引起灼伤。 慢性影响

长期接触可引起牙齿酸蚀症。

硫酸

H2SO4

无水硫酸为无色

油状液体，10.36℃
时结晶，通常使用

的是它的各种不

同浓度的水溶液，

用塔式法和接触

法制取。前者所得

为粗制稀硫酸，质

量分数一般在 75%
左右；后者可得质

量分数 98.3%的浓

硫酸，沸点 338℃，

相对密度 1.84。

属中等毒性。急性毒性：

LD502140mg/kg(大鼠经口)；

LC50510mg/m³，2小时(大鼠

吸入)；320mg/m³，2小时(小

鼠吸入)

长时间暴露在带有硫酸成分的

浮质中（特别是高浓度），会

使呼吸管道受到严重的刺激，

更可导致肺水肿。但风险会因

暴露时间的缩短而减少。在美

国，硫酸的最多可接触分量

(PEL)被定为 1 mg/m³，此数字

在其他国家相若。误服硫酸有

机会导致维生素 B12缺乏症，

其中，脊椎是最易受影响的部

位。

企业产品方案见下表：

表2.3-3 企业产品方案表

序号 项目名称 备注

1

18000吨/年不锈钢管、5000
吨/年不锈钢焊管、10万只/

年机械零部件

3000吨/年不锈钢管（一

期）

2008 年 1月验

收

3500吨/年不锈钢管（二

期） 2009 年 1月验

收3500吨/年不锈钢管（三

期）

2000吨/年不锈钢管（四

期）

2010 年 6月验

收

2

3000吨/年不锈钢管、2000吨
/年特种钢管、5万只/年机械

零部件

5万只/年机械零部件
2000 年 5月验

收

3
9000吨/年高性能不锈钢管及

配套检测中心和成品检验

9000吨/年高性能不锈

钢管
-



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

9

2.4 生产工艺及产污环节

企业主要工艺流程如下：



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

10



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

11



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

12

图 2.4-1 工艺流程图

主要工艺流程简述：

1、不锈钢管

（1）酸洗：将荒管或者冷轧后的管子用行车缓慢进入酸洗槽，

酸洗温度 50-60℃，直接将蒸汽通入酸洗槽内保温，酸槽内的成分

HNO3、HF、水，按比例配制。酸洗槽不使用时加盖密闭，酸液不更

换，需添加酸液，挥发的酸雾由 2套酸雾净化装置处理后通过 15米

的排气筒排放。

（2）冲洗:酸洗后的钢管表面有酸液，先在清洗池中清洗，然后

用水枪冲洗，一般情况下清洗池中的废水每天更换 2次，与冲洗废水

一起进入污水处理设施处理后回用于生产。

（3）冷拔和冷轧：酸洗后的钢管根据产品规格经冷拔机组进行

冷拔或冷轧机进行冷轧。冷拔时需要配制的 3号锂基脂、石灰混合物

进行涂装润滑，冷拔结束后需把它清除。



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

13

（4）退火：将钢管送入退火炉中进行退火，退火温度 600-700℃，

退火炉的能源为天然气。

2、特种钢管

（1）酸洗：将荒管用行车缓慢进入酸洗槽，酸洗温度 30-40℃，

直接将蒸汽通入酸洗槽内保温，酸洗槽内的酸液经水稀释后浓度约为

15%。酸洗槽不使用时加盖密闭，酸液每 5天更换一次，挥发的酸雾

由 2套酸雾净化装置处理后通过 15米的排气筒排放。

（2）冲洗：酸洗后的钢管表面有酸洗液，采用水进行清洗，清

洗产生废水进入污水处理设施后回用于生产。

（3）冷拔：酸洗后的钢管根据产品规格经冷拔机组进行冷拔。

冷拔时需要配制的皂化液润滑钢管，皂化液不更换，定期添加造化粉。

（4）退火：将钢管送入退火炉中进行退火，退火温度 600-700℃，

退火炉的能源为天然气。



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

14

2.5 涉及的有毒有害物质

根据产品工艺流程中对工艺流程的分析，企业生产过程中因生产

工艺排放和日常活动排放造成的潜在污染类型如下表：

表2.5-1 潜在污染物及污染源清单

名称
工序/
污染源

排放类
型

污染物 处理方式

不锈钢
管

酸洗、
清洗、
冲洗

废水W COD、硝酸、氢氟酸、氟
化物、石油类

处理后，回用

废气 G 氢氟酸、NOX、硫酸雾 酸雾吸收装置处理

退火 废气 G 粉尘、SO2、NOX 无组织排放

去油 固废 S 石油类 委托处置

特种钢
管

酸洗、
清洗、
冲洗

废水W COD、硝酸、氢氟酸、氟
化物、石油类

处理后，回用

废气 G 氢氟酸、NOX、硫酸雾 酸雾吸收装置处理

固废 S 重金属、废酸 委托处置

污水处
理

生活污
水

-
COD、SS、氨氮、总磷、

石油类、酸类、F-

处理达标后排放

清洗废
水、酸
雾吸收
塔废水

处理后，回用

固体废
弃物

废水处
理设施
及清洗
槽

污泥 重金属、石油类、酸类 委托处置

剪切、
打头等

废钢 重金属 外售综合利用



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

15

2.6 污染防治措施

1、废水

企业水污染物主要来源为生活污水和生产废水，生产废水主

要为酸洗清洗废水及酸雾吸收产生的更换废水，经处理后回用，

不排放。

污水处理工艺如下：

图 2.4-1 废水处理流程图

废水经收集后汇入调节池，均质均量后又提升泵送入一级曝

气中和池，投入石灰调节 pH 值至 5 左右，通入空气搅拌，氧化

二价铁离子，出水进入二级曝气中和池，投加消石灰，调节 pH

值至 8 左右，通入空气搅拌，使各种金属离子产生氢氧化物沉淀，

并添加 PAM 助凝剂加强混凝效果，出水进入沉淀池进行固液分

离，下层污泥排入污泥浓缩池，上层清液流入中间水池，再用增

压泵打到砂滤池过滤，进一步去除悬浮物及重金属物质，出水进

回用水池回用。

2、废气

（1）有组织

酸洗过程中产生的酸雾，主要污染物成分为 HF 和硝酸雾，经酸

雾吸收装置进行净化处理，企业使用负压抽风系统收集酸雾，效率可

达 98%，收集后的酸雾由喷淋塔吸收处理，吸收率以 90%计，最后由

15m高的排气筒排放。



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

16

退火炉使用天然气作为燃料，燃烧废气由 15m高排气筒排放。

（2）无组织

酸洗车间工艺废气经集气罩捕集进吸收塔处理，捕集率可达98%，

无组织排放为硝酸雾，氟化氢。企业设置氢氟酸、硝酸储罐，挥发的

酸雾，无组织排放。

3、固体废弃物

（1）工作人员的生活垃圾，由环卫所统一清运。

（2）生产中产生的金属屑、废钢材、氧化铁皮，外售综合利用。

（3）酸洗槽底泥，废水处理设施产生的污泥，经收集后委托相关资

质的单位处置。

（4）废机油、废润滑油、轧机油过滤废渣，经收集后委托相关资质

的单位处置。

（5）废包装材料、废尼龙丝，外售综合利用。

表 2.6-1 主要污染物产生及排放情况

类别 排放源 污染物名称 排放方式

大气污染

物

酸洗槽 HF、NOX、硫酸雾
15m 排气筒有组织

排放

硝酸、硫酸储罐 NOX、硫酸雾 无组织

箱式炉、辊底炉 烟尘、SO2、NOX
15m 排气筒有组织

排放

水污染物

生活污水 COD、SS、氨氮、总磷
污水站处理合格后

排放

清洗废水、酸雾

吸收塔废水

COD、F-、SS、油类、pH、

六价铬、镍
回用，不排放

固体废物

危险固废

酸洗槽底泥、废水设施污

泥 委托有资质单位处

理废机油、废润滑油、轧机

油过滤废渣

一般固废

废包装材料、废尼龙丝

外售综合利用金属屑、废钢材、氧化铁

皮

生活垃圾
由环卫部门清运处

理



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

17

3 排查方法

以资料收集、现场踏勘和人员访谈为主的污染识别阶段，以确认

企业内及周围区域可能存在的污染源，识别和记录存在土壤或地下水

污染隐患的重点设施。

3.1 资料收集

收集的资料主要包括地块利用变迁资料、地块环境资料、地块相

关记录、有关政府文件以及地块所在区域自然社会信息等几个部分。

表 3.1-1 收集的资料清单

信息 信息项目 获取情况

基本信息
企业总平面布置图及面积 环境影响报告书、

人员访谈企业生产工艺流程图

生产信息

化学品，特别是有毒有害物质生产、使用、

转运、储存等情况 环境影响报告书、

现场踏勘涉及化学品的相关设施设备防渗漏、流失、

扬散设计和建设信息

环境管理信息

建设项目环境影响报告书（表）、清洁生

产报告、排污许可证、环境审计报告、突

发环境事件风险评估报告、竣工环保验收

报告、应急预案等

环境影响报告书、

竣工验收报告

废气、废水收集、处理及排放，固体废物

产生、贮存、利用和处理处置等情况，包

括相关处理、贮存设施设备防渗漏、流失、

扬散设计和建设信息

环境影响报告书、

现场踏勘

土壤和地下水环境调查监测数据、历史污

染记录

人员访谈、现场踏

勘

重点场所、设施

设备管理情况

重点设施、设备的定期维护情况

现场踏勘
重点设施、设备的操作手册、人员培训情

况

重点场所的警示牌、操作规程的设定情况



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

18

3.2 人员访谈

(1)访谈内容：包括资料分析和现场踏勘所涉及的内容，由调查

人员提前准备设计。

(2)访谈的对象：受访者为地块现状或历史的知情人，应包括：

企业现有人员，地块管理机构和地方政府的官员，环境保护行政主管

部门的官员，地块过去和现在不同阶段使用者，地块所在地或熟悉当

地事务的第三方如邻近地块的工作人员、过去的雇员和附近的居民。

(3)访谈的方法：可当面交流、电话交流、电子或书面调查表等

方式进行。

(4)内容整理：调查人员应对访谈内容进行整理，并对照已有资

料，对其中可疑处和不完善处进行再次核实和补充。

本次调查工作期间对企业管理人员进行访谈，访谈记录整理见附

表 1，访谈获得的主要信息如下：

 企业占地面积为 160 亩，2006年建厂之前该地块为荒地，2008

年生产；

 企业内有危废暂存仓库，位于钢管酸洗车间北侧，地面已做

防渗处理；

 企业内的工业废水收集池，池体为半地下存储，地面以下约

4.0m，池体均采用水泥硬化，铺设硬塑防渗防腐蚀；

 企业内硝酸、氢氟酸、液碱储罐均为地上存储罐，储罐底部

有防渗硬化层，罐区有围堰防泄漏保护措施，罐区周边有围栏及警示

标识；

 企业位于常州市郑陆镇工业集中区，厂区紧临草塘浜河，地

块及周边地下水不作为饮用水源。



武进不锈股份有限公司（总部）土壤和地下水污染隐患排查

19

3.3 重点场所或者重点设施设备确定